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Vizioni

UniversitetiNénéTereza (UNT), Shkup, synonté vendoset né mesineinstitucioneve liderté arsimitté
larté dhe kérkimor siné vend dhe né rajon dhe ndérkombétarisht, i cilipromovon vlerat evropiane,
inovacionin dhe kreativitetin. Vizioni yné éshté té krijojmé njé bashkési akademike dinamike qé
kontribuon né ményré aktive né zhvillimin e géndrueshém pérmes arsimit me cilési té larté, kérkimit
dhe bashképunimit me industriné dhe komunitetin akademik global , veganérisht me Evropén dhe

Amerikén, njohje ndérkombétare, duke kontribuar né zhvillimin e géndrueshém té Magedonisé sé
Veriut.

Misioni

Misioni yné éshté té pérgatisim profesionisté kompetenté dhe inovatoré té cilét do té plotésojné
nevojat e shogérisé dhe ekonomisé moderne té€ sé ardhmes. UNT pérpiget né:

Sigurimi cilésisé sé larté t& mésimdhénies népérmijetintegrimit t& metodologjive dhe

teknologjive mé té fundit.

Inkurajimiaktivitetitkérkimor dheinovacionit pérté zgjidhur sfidat kombétare dhe
globale.

Formimiipartneriteteve meindustriné dheinstitucionet ndérkombétare pérté
O zgjeruar mundésité pér studentét dhe stafin.

1 Zhvillimiiprogrameve té studimit ndérdisiplinor g€ do t'i pérgatisin studentét pér
I I probleme komplekse dhe zgjidhje shumédisiplinore.

Strategjia

Strategjia e UNT-sé éshté formuluar pérté siguruar zhvillimin afatgjaté dhe té géndrueshém té
universitetit duke integruar thekset kryesore né arsim, shkencé dhe bashképunim ndérkombétar.
Komponentét kryesoré té strategjisé pérfshijné:

Integrimi Europian dhe Amerikan: Harmonizimii programeve me standardet amerikane dhe
evropianedhe Universitetet udhéhegése meintegrim aktiv nérrjetet universitare evropiane.

< Qéndrueshmériafinanciare: Zhvillimii modeleve té reja financimi népérmjet partneriteteve
11

—— publiko-private dhe térheqgja e fondeve nga fondet ndérkombétare, kompanité dhe industria.

_D_ Digjitalizimi dhe AI Teknologjité: Digjitalizimi i té gjitha proceseve té Universitetit dhe perdorimi i Al

E— Modernizimiilaboratoreve dhe teknologjisé: Futja e teknologjive mé té fundit digjitale né
= |aboratore, mésimdhénie dhe kérkime pérté pérmirésuar efikasitetin dhe cilésiné.



ZhvillimiiQéndrueshém: Integrimiipraktikave mjedisore dhe nismave té géndrueshme né té

rAa
|f >J gjitha aspektet e aktiviteteve té universitetit.

9 Liria Akademike dhe Zhvillimi: Mbéshtetje e aktiviteteve hulumtuese, kulturore, vizitave te
< punésdhemobilitetitakademik pértékrijuarnjéklimétéfavorshmedhe promovuese
akademike.

Objektivat Strategjike

Pér té realizuar vizionin dhe misionin toné&, ne vendosém synimet e méposhtme strategjike:
1. Ndérkombétarizimi iuniversitetit
o Zhvillimi i partneriteteve me universitete prestigjioze, (Joint Degree).
» Térheqgja e studentéve dhe profesoréve ndérkombétaré.
2. Rritja e produktivitetit té kérkimit
o Inkurajimii kérkimit ndérdisiplinor.
+ Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér té gjithé studiuesit.
» Hapja e zyrés sé proekteve, instituteve hulumtuese si dhe Biznes Qendrés. Parku Teknologjik
3. Pérmirésimi i organizimit té Fakulteteve
¢ Promovimi i Lirisé Akademike
¢ Liria né organizimin e vizitave té punés
¢+ Decentralizimi i Fakulteteve
» Shpérndarja e fondeve financiare pér fakultetet dhe Dekanét
4. Promovimi i UNT-sé dhe studentét
» Zyra e Promovimit, Publikimeve dhe Akreditimeve
o Krijimiinjé grupi pune pér strategjiné pér rritjen e numrit té studentéve
o Zhvillimi i softuerit pér zgjedhjen e duhur té profesionit
* Promovimi i kétij softueri si shérbim nga Universiteti joné
5. Pérmirésimii mbéshtetjes pér studentét dhe Alumni
¢ Zyra e Karrierés
» Pérfshirja e studentéve Alumni né promovimin e Universitetit
6. Avancimi i procesit té mésimdhénies
o Seminare dhe trajnimiipersonelit pérdigjitalizim dhe pérdorimin e teknologjive moderne.
» Seminare pér akreditime té programeve té reja kombétare dhe ndérkombétare

» Trajnime né metodologji té reja té mésimdhénies dhe pérdorimit té AI dhe mjeteve digjitale.



1. Pérkrahja méemadhee personelit

Rritja e lirisé akademike dheautonomisé sé stafit.
Zhvillimi i njé modeli t& géndrueshém financimi dhe opcioneve pér angazhim shtesé.

Ndihmé dhe pérkrahje né marrjen e thirjeve shkencore, sidomos né publikime..

8. Infrastruktura moderne

Modernizimii hapésirave mésimore dhe laboratoréve.

Lidhja e ngushté me institucionet, kompanité dhe industriné pér pjesén praktike.

9. Programe te Doktoratures

* Inicimi i studimeve te Doktoratures si dhe né bashképunim me partneré ndérkombétaré.

10.

10.

11,

12

Stipendione studentore, autonomia e studentéve, klube dhe organizimeve
Mbéshtetja e organizatave, klubeve dhe aktiviteteve studentore.
Zhvillimi i fondi stipendioni, programeve pér mobilitet dhe profesional té studentéve.
Nxitjaebashképunimitmeindustrinédheinstitucionetetjera
Krijimiiprogrameve tédy diplomave dhe punésimiistudentéve.
Nénshkrimii kontratave me kompani dhe industri
Transferimiinjohurive dhe inovacionit nga dhe né industri.
Avancimii TIK - Teknologjive té€ Komunikimit té Informacionit
Vendosja e njé sistemi Softuerik pér digjitalizim té Universitetit
Digjitalizimi i procesit mésimor
Digjitalizimi i proceseve administrative
Krijimi i njé zyre pér mbéshtetjen e TIK pér Fakultetet
Digjitalizimi i regjistrimit pér provime dhe plotésimii aplikacioneve pér provime
Pérkrahja pér administratén:
Sistematizimi dhe mbéshtetja dhe zhvillimi i njé rruge karriere dhe plani pér administratén
Krijimi i njé grupi pune pér té adresuar nevojat e administratés

Trajnimedheseminare péradministratén



Mésimdhénia

Mésimdhénia né UNT do té synojé ofrimin e arsimit me cilési té larté pérmes:
» Programet Modulare: Prezantimi i njé sistemi modular pér fleksibilitet dhe pérshtatje me
nevojat estudentéve, kérkesat e tregut té punés dhe opcioneve multidisciplinore.
* Diplomave té pérbashkéta (Joint Degree): Krijimii programeve ndérkombetare me
partneré ndérkombétaré dneggdotéqé integrojné disiplina té ndryshme.
o Akreditimii programeve né gjuhén Angleze: Térhegja e studentéve ndérkombétaré
duke ofruar programe né gjuhén Angleze.
» Metodologjité bashkékohore té mésimdhénies: Pérdorimi i teknologjive Digjitale dhe
metodave interaktive né mésimdhénie.
¢ Drejtimipraktik: Sigurimiinjohurive dhe aftésive praktike népérmjet praktikave dhe

bashképunimit meinstitucione, kompanité dhe industriné.

Shkenca

AktivitetishkencoréshténjékomponentgendroriUNT-sé. Prioritetettonanékétéfushé pérfshijné:
¢ Grupet Kérkimore Ndérdisciplinore: Formimi i grupeve mbrenda Fakulteteve gé
integrojné disciplina té ndryshme shkencore pér té zgjidhur probleme komplekse.
» Pjesémarrja Ndérkombétare: Rritja e pjesémarrjes né projekte dhe konsorciume
ndérkombétare.
» KomercializimiiInovacioneve: Zhvillimi dhe transferimiiinovacioneve dhe sipérmarrjes
pérmes burimeveuniversitare.
» Mbéshtetje financiare pér Publikime: Sigurimi i fondeve dhe stimujve pér stafin pér
zhvillimin e tyre profesional.
¢ Publikimi né Journale /Revista té njohura: Mbéshtetje pér publikimin e ¢do punimi shkencor né

revista shkencore té rangut té larté me renome me Impakt Faktor dhe Scopus Q1.



Infrastruktura
Infrastruktura moderne éshté celési i arsimit dhe kérkimit cilésor. Qé&llimet tona né kété fushé
pérfshijné:
» Hapésira dhe Laboratore Moderne: Revitalizimi i hapésirave mésimore dhe laboratoréve me
pajisje moderne.
¢+ Transformimi Digjital: Futja e teknologjive Digjitale né té gjitha aspektet e punés
universitare.
» Qéndrueshméria Mjedisore: Krijimiinjé kampusi “Smart-Eco” pérmes integrimit té praktikave
dhe teknologjive ekologjike dhe smart senzore pér drita, ngrohje, etj.
» KampusiiIntegruar: Zhvillimiinjé kampusi té integruar gé do té lidhé té gjitha njésité
akademike dhe administrative pérnjé bashképunim dhe efikasitet mé té miré.

Studentét, Bursat, Politika Rinore dhe Jeta Studentore
UNT do té fokusohet né krijimin e kushteve té favorshme pér studentét dhe inkurajimin e politikave
rinore pérmes:
» Mbéshtetja e Organizatave Studentore: Sigurimiiburimeve dhe mbéshtetje pérorganizatat
dhe aktivitetetstudentore.
¢ Krijimi i njé fondi stipendioni "Néné Tereza”, bursa pér studentét: Krijimi i Fondit
pér pérkrahje financiare té studentéve.
s Programetezhvillimittétérinjve: Krijimiiprogrameve pérzhvillimin personaldhe profesional
téstudentéve, duke pérfshiré mentorimin dhe ké&shillimin pérkarrieré.
¢ Jeta studentore: P&migsmidhesigurimi i kushteve pérsocializim dhe té pérshtatura
sdomosedhe pér studentét me aftési té kufizuara dhe nevoja té tjera specifike.
¢ Politika Aktive Rinore: Zhvillimi i politikave gé do té nxisin aktivitetin dhe angazhimin e
studentéve né shoqgéri dhe komunitet.

Sigurimi i cilésisé

Cilésia éshté prioriteti kryesor i UNT. Masat pér té siguruar cilési té larté pérfshijné:
» Trajnimi: Népérmjet zyrés sé cilésisé dhe vlerésimit & tyre, do té kryhen trajnimi dhe
seminare té ndryshme pér ritjen e kapaciteve.
» Akreditimet kombétare dhe ndérkombétare: Sigurimiiakreditimeve pérprogramet e studimit
pér té nxitur njohjen dhe besimin né tregun global.
» Mbéshtetje e vazhdueshme e cilésisé: Futja e sistemeve pér monitorim dhe pérmirésim
té cilésisé né té gjitha aspektet e aktiviteteve té universitetit.
» Mbéshtetja e Personelit: Sigurimi i kushteve té pérshtatshme materiale dhe financiare
pér parsondindhestudentét pér zhvillim mé té miré akademik dhe personal.



Menaxhimi dhe organizimi ipunés
Menaxhimi dhe organizimii punés né UNT do té bazohet né efikasitet, transparencé dhe inovacion.
Masat tona pérfshijné:
» OptimizimiiStrukturésOrganizative: Sistematizimiivendeveté punésdherishikimidhe
pérmirésimiistrukturésorganizative pérkoordinim dhe efikasitet mé té miré.
» Decentralizimiivendimeve: Dhénia e mé shumé kompetencave Fakuleteve,
departamenteve dhe njésive pér vendimmarrje mé té shpejté dhe mé té miré.
¢ Zhvillimi i Standardeve dhe Proceseve: Krijimi i standardeve dhe proceseve té qarta pér té
gjitha aspektet e operacioneve.
+ Komunikimiefektiv: Inkurajimiikomunikimitefektivmidistégjithaniveleveté universitetit.
¢ Kultura e Inovacionit: Krijimiinjé kulture g€ inkurajon inovacionin dhe kreativitetin né
menaxhim dhe puné.

Fokusimi né géllimet dhe detyrat kryesore té aktiviteteve mé té
réndésishme pér realizimin e programit té propozuar, géllimeve dhe
vizionit pér zhvillimin e Universitetit Néné Tereza (UNT), Shkup

Pérzbatimin me sukses té propozim programit, géllimetdhe vizionin pérzhvillimine UNT-sé&, Shkup,

vendosém kéto detyra:

1. Akreditimet, analiza e nevojave té tregut té punés dhe programeve studimore

o Kryerjaenjéanalize té detajuar té tregut té punés pérté identifikuar aftésité dhe kompetencate
nevojshme dhe rrjedhimisht drejtimet studimore té kérkuara nga treguipunés.

2. Digjitalizimi i Shérbimeve Universitare

Digjitalizimi dhe optimizimi i proceseve administrative pér rritjen e efikasitetit dhe reduktimin e
kohés pér pérpunimin e kérkesave.
3. Sistematizimi i vendeve té punés

Formimi i késhillave dhe grupeve té punés dhe involvimi i personelit

=N

. Zyra e Promovimit dhe krijimi i strategjisé pér regjistrimin e studentéve té ri:
o Krijimi i grupeve té punés né cdo Fakultet pér fushaté marketingu

Zhvillimi i strategjive pér térhegjen dhe mbajtjen e studentéve mé té miré.

(G

. Riorganizimidhe pérmirésimiigendrave dhe departamenteve ekzistuese:

Rishikimi dhe riorganizimi i gendrave dhe departamenteve ekzistuese pér funksionalitet dhe
bashképunim mé té miré.
6. Mésimdhénie, Programet hibride dhe mésimi né distancé:

Prezantimi i kurrikulave hibride gé& kombinojné mésimin fizik dhe mésimin né distancé pér
fleksibilitet mé té madh.



7. Modernizimi i procesit mésimor-edukativ:

Prezantimii metodologjive dhe teknologjive té reja té mésimdhénies pér té pérmirésuar cilésiné

e mésimdhénies.

8. Programet e mésimdhénies ndérdisiplinore (Joint Degree):

o Krijimi i programeve gé integrojné disiplina té ndryshme pér té pérgatitur studentét pér sfida
komplekse.

9. Mbéshtetje e personelit:

o Sigurimiimbéshtetjesfinanciare pérmesgranteve pér projekte kérkimore qé pérfshijnédisiplina

té shumta.

10. Trajnime pér rritjen e kapaciteteve dnekompetencave té personelit: kapaciteteve

o Organizimiitrajnimeve dheseminareve pérstafinmésimdhénéspértépérmirésuaraftésitéetyre
pedagogjike dheteknike.

11. Krijimi i Universitetit “Smart-Eco”:

o Prezantimi i praktikave dhe teknologjive migésore me mjedisin pér té reduktuar gjurmén mjedisore
té universitetit.

12. PromovimiiDepartamentit té Teknologjive té Informacionit dhe Komunikimit-TIK:

o Krijimiinjé zyre TIK

o Modernizimiiinfrastrukturés sé TIK-ut dhe ofrimi i teknologjive mé té fundit pér t& mbéshtetur
proceset akademike dhe administrative.

13. Format e reja té bashképunimit me publikun:

o Krijimiiformave té reja té bashképunimit me publikun, duke pérfshiré partneritetet me komunitetet
dhe organizatatlokale.

14, Kampusi iintegruar:

o Zhvillimiinjé kampusitéintegruar gé do té lidhé té gjitha njésité akademike dhe administrative,

duke krijuar akses mé té lehté dhe bashképunim mé té miré.

Detyrat dhe objektivat kryesore - Programet e studimit, mésimdhénia dhe
studentét

Shogéria moderne zhvillohet népérmjet pérparimit té dijes, té teknologjisé dhe té zbulimeve
shkencore. Puna kérkimore teorike dhe ajo e zbatuar ndikojné dhe sjellin té& mira pér shoqgérité kudo
né boté. Qé té pérparojné dijen, studiuesit kané nevojén e lirisé sé té menduarit, té
hulumtimit, ashtu si dhe liriné e té komunikuarit té rezultateve té punés sé tyre dhe edukimit
kritik t& brezave té ardhshém. Kéto parime bashkohen né njé té vetém: liria akademike, e
cila duhet zbatuar pér té gjithé komunitetin e pérfshiré né puné kérkimore, mésimdhénie e
edukim. Kjo mbéshtetet nga autonomia institucionale, e cila mbron arsimin e larté dhe
institucionet kérkimore dhe siguron vetéqgeverisjen e komunitetit shkencor, prandaj uné do té
zotohem qé kjo té aplikohet maksimalisht. Megé liria akademike dhe autonomia institucionale
kané réndési dhe vleré thelbésore pér shogéring, nga pozita e rektorit do té pérpigem qé geverisé




dhe autoriteteve publike tu béj thirrje né ¢do mundési institucioanale gqé té mbrojné liriné
akademike dhe té ruajné autonominé institucionale té arsimit té larté dhe té institucioneve
kérkimore népérmjet sistemeve rregullatore té garta dhe té géndrueshme, pa ndérhyrje né
céshtjetetyreté brendshme dhe me dialogté vazhdueshémetébazuarné mirébesim me sektorin.
Do té ofrohen té drejtat gé pérbéjné liriné akademike, si: liria e té shprehurit, e opinionit, e
mendimit, einformacionit dhe e grupimit ashtu si dhe e drejta pér edukim e mésimdhénie.

UNT do té pérpiget té zhvillojé programe studimi inovative dhe pérkatése gé do t'i pérgatisin
studentét pér njé karrieré dhe kontribut té suksesshém né shoqéri. UNT do té pérpiqget té zhvillojé
programestudimiinovative dhe pérkatése gé dot'i pérgatisin studentét pérnjékarrieré dhe kontribut
té suksesshém né shogéri. Pikat tona kryesore pérfshijné:

o Zhvillimii programeve té reja té studimit:
¢+ Identifikimiizonave me potencial té larté dhe krijimii programeve gé do té plotésojné nevojate
tregut té punés.
+ Dukeufokusuarnédisiplinat STEM, teknologjité Digjitale dhe shkencat sociale.
» Pérshtatja e programeve ekzistuese:
o Pérditésimivazhdueshémiprogrameve ekzistuese té studimit né pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe nevojat e studentéve.
o Integrimiimoduleve dhe kurseve té reja pérté pérmirésuar kompleksitetin dhe réndésinée
arsimit.
» Mbéshtetje pérstudentét:
o Ofrimii mentorimit, késhillimit pér karrieré dhe mbéshtetjes akademike pérstudentét.
o Zhvillimiiprogramevepérnxénésitmenevojatévecantadhesigurimiiinfrastrukturéssé duhur.
o Aktivitetet pér ndérveprim dhe socializim:
¢+ Organizimiiseminareve, punétorive dhe ngjarjeve kulturore pérpérmirésimin e jetésstudentore
dhe zhvillimin e marrédhénieve té ndérsjella.
o Inkurajimiiorganizatave dhe klubeve studentore pérveprimtarisociale dhe akademike.

Objektivat kryesore - Programet e Studimit, Mésimdhénia dhe Studentét
* Analiza dhe rishikimi i programeve ekzistuese.

o Zhvillimi i programeve té reja té studimit.

¢ PErmirésimi i metodave té mésimdhénies.

o Zhvillimi i lirisé akademike,

» Mbéshtetje pérstudentét.



Detyratdhe Qéllimet kryesore - Veprimtaria Kérkimore Shkencore dhe Artistike

Do té shqyrtojmé rregulloren e pagesave shtesé né debat té hapur dhe vérejtjet, késhillat dhe

propozimet do tésublimohen dhebarten né Drejtoriné e Rekoratit. Personalisht jam i interesuar
gé stafi akademik ti mundésojmé qasje né fondet g€ kané té béjné me hulumtimet dhe
konferencat. Pér botimet né konferenca  ndérkombétare, planifikojmé gé téndajmé buxhet
nga 500 euro né person). Pér projekte hulumtuese individuale planifikoj té€ ndajmé buxhet
hulumtues 1500 euro, ndérsa pér tre e mé tepér 2000 euro. Stafi akademik ti ofrojmé
laptop sipas  standardeve mesatare né  fushén e IT-sé e programeve té kené
buxhetin vjetor pér funksionim normal.

Veprimtaria shkencore dhe artistike e UNT-sé éshté thelbésore pér zhvillimin e universitetit dhe
shoqgérisé. Masat tona pérfshijné:

» Mbéshtetja e projekteve kérkimore:

@ @ +Sigurimiifondeve dhe burimeve pérprojekte té ndryshmekérkimore brenda universitetit.
W . + Inkurajimiikérkimit qé ka potencial té ndikojé né ¢céshtjet kombétare dhe globale.

* Formimi i ekipeve artistike:

+ Nxitjaekrijimtarisé artistike népérmjetformimitté grupeve dhe mbéshtetjes sé projekteve
o
N artistike.

E— +Organizimi i ngjarjeve artistike si ekspozita, koncerte dhe shfaqgje pér té mbéshtetur

shprehjen krijuese té studentéve dhe stafit.

» Bashképunimi me Institucionet e Kulturés:
==:1=] * Krijimii partneriteteve me institucione kulturore vendase dhe ndérkombétare pér shkémbime
m dhe aktivitete té pérbashkéta.
+Mbéshtetja e bashképunimeve gé do té pasurojné jetén akademike dhe kulturore té
universitetit.

* Organizimii ngjarjeve artistike:
+ Mbéshtetja e organizimitté ekspozitave, koncerteve dhe eventeve tétjeraartistike gé doté
pasurojné klimén akademike dhe kulturore té universitetit.

+ Inkurajimiikreativitetit dhe inovacionit pérmes aktiviteteve artistike.



Objektivat kryesore - Kérkimi shkencor dhe veprimtaria artistike
¢ Krijimi i njé zyre kérkimore dhe instituteve dhe gendrave kérkimore.

» Mbéshtetje pér publikimin e konferencave.

* Mbéshtetje pér botimin e revistave me faktor ndikimi.

o Zhvillimi i revistave té veta shkencore pér ¢do fakultet.

* Mbéshtetja e projekteve kérkimore.

* Grantet pér projekte ndérdisiplinore.

o Promovimi i krijimtarisé artistike.

Detyrat dhe Qé&llimet kryesore - Bashképunimi Ndérkombétar dhe Ndérkombétarizimi
UNT dotéhyjénédekadénedytétéfunksionimitdhe éshtékoha pért’'uhapurndajbotésdhepér
té mos mbetur e lokalizuar. Né kété segment té réndésishém, planifikoj té komunikoj dhe zhvilloj
urgjentisht dhe intensivisht bashképunimin me universitete dhe institucione té réndésishme arsimore
dhe kérkimore né mbaré botén posacérisht ato Amerikane dhe Europiane. Stafi akademik duhet té
mobilizohet maksimalisht pérmes qarkullimit dhe komunikimit né té gjithé Evropén dhe Amerikén,
néményrégétéfitojné pérvojénetyredheté motivohen pértazbatuaraténé UNT. Prioritetiyné
dotéjetékrijimiibashképunimitme ambasada dhe pérfagésité ndryshme névend. Pérté gjitha
kéto, stafit toné té shkélgyer akademik duhett’i jepet mundésia pérté vendosur kéto ura lidhése me
botén akademike evropiane dhe amerikane. Cilido gé€ nis dhe realizon bashképunimin e jashtém do
té caktohet simbajtésiprojektit pérkatés, pérvegse do té kompensohet materialisht pér kontributin
e dhéné. ERASMUS duhet té jeté njé nga shtyllat kryesore té komunikimit me Evropén, ndaj ne
dotébéjmé pérpjekje pérté mobilizuar té gjithé stafin pa asnjé diskriminim pérté pérfituar nga
kjo mundési e arté qé ofron ky program. Ndérkombétarizimi éshté njé pjesé kyce e strategjisé sé
zhvillimit té UNT-sé. Masat tona pérfshijné:

o Zhvillimi i Partneriteteve me Universitete Prestigjioze té Huaja:
o Krijimiimarréveshjeve té bashképunimit me universitetet kryesore ndérkombétare.
o Organizimiishkémbimeve dhe bashképunimeve akademike pérveprimtari kérkimore dhe
mésimore.
» Térheqgja e studentéve dhe profesoréve ndérkombétaré:
o Sigurimi i kushteve atraktive pér studentét dhe profesorét ndérkombétaré pérmes programeve
té studimit né anglisht dhe pérfitimeve konkurruese.
o Zhvillimiiprogrameve pérté mbéshtetur punonjésitdhe studentét ndérkombétaré né
procesin e pérshtatjes dhe integrimit.
» Organizata e Shkémbimeve Ndérkombétare:
o Krijimiiprogrameve pérshkémbimin e studentéve dhe stafit me institucione té huaja.
o Inkurajimi i projekteve kérkimore interaktive dhe bashképunuese me partneritete
ndérkombétare.



» Projektet Kérkimore Ndérkombétare:
o Rritjaepjesémarrjessé punonjésve dhestudentéve néprojekte dhe konsorciumekérkimore
ndérkombétare.
o Sigurimiimbéshtetjespérpjesémarrjenérrijetetdheplatformatndérkombétaretékérkimit.
» Programet pér Lévizshméri Ndérkombétare:
o Ofrimiimundésive pérstudentét dhe stafin pérté marré pjesé né programet ndérkombétare
té lévizshmérisé dhe kérkimit.
o Krijimiiprogrameve té shkémbimit pérstudentét né institucionet e huaja dhe pérpunonjésit
pérté marré pjesé né trajnime dhe kérkime ndérkombétare.

Objektivat kryesore - Bashképunimi Ndérkombétar dhe Ndérkombétarizimi
* Pjesémarrja né projekte ndérkombétare.

o Zhvillimi i partneriteteve ndérkombétare.

* Shkémbim studentésh dhe profesorésh.

» Térhegja e studentéve ndérkombétaré.

Detyrat dhe Qéllimet kryesore - Digjitalizimi
TransformimiDigjitaléshténjédomosdoshméripérUniversitetin*"NénéTereza”(UNT) néShkup, duke
pasur parasysh sfidat aktuale gé lidhen me proceset manuale dhe té papérshtatshme gé ndikojné
drejtpérdrejt né cilésiné e shérbimeve ndaj studentéve, stafit dhe paléve té tjera té interesuara.
Aktualisht, universiteti pérballet me disa probleme kyge qé pengojné efikasitetin operacional dhe
rrisinngarkesén administrative. Pért'i adresuar kéto ¢éshtje, transformimi Digjital ofron njé zgjidhje
gjithépérfshirése dhe afatgjaté.

Transformimi Digjital éshté i nevojshém pér modernizimin e universitetit. Aktivitetet kryesore jané:
Pérmes Digjitalizimit té proceseve mésimore, administrative dhe shkencore, UNT mund té pérfitojé
né disa aspekte kryesore:

1. Automatizimii Procesit té Fletéparagitjeve dhe Dokumentacionit:
o Krijimiinjé platforme Digjitale pérfletéparaqitje, ku studentét mundtéregjistrohen dhe té
ndjekin statusin e dokumenteve té tyre né kohé reale.
o Reduktimiigabimeve dhe eliminimiihumbjeve té dokumenteve pérmesruajtjes Digjitale
dhe gasjes sé lehté.
2. Sistemi i Digjitalizuar pér Vendosjen dhe Ruajtjen e Notave:
o Njésistemiintegruar pérregjistrimin e notave do té mundésojé profesoréve vendosjen e
tyre né ményré té automatizuar dhe té shpejté.
o Tédhénat e notave do té ruhen né ményré té sigurt né sisteme té bazuara né cloud, duke
eliminuar rrezikun e humbjes ose démtimit té tyre.
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3. Pérmirésimii Menaxhimit Administrativ dhe Shkencor:
o Automatizimi i procedurave administrative, pérfshiré regjistrimin e studentéve, menaxhimin
e burimeve dhe mbajtjen e statistikave shkencore.
o Reduktimiingarkesés pér stafin administrativ dhe shkurtimiikohés pérpérpunimin e
kérkesave.
4. Qasja né Kohé Reale dhe Transparenca:
o Studentét dhe stafi do té kené gasje té menjéhershme né informacionet e nevojshme, duke
pérmirésuar transparencén dhe cilésiné e shérbimeve.
o Tédhénatdotéjenélehtésishttéaksesueshme pérauditime, raportime dhevendimmarrje.
5. Zhvillimiiinfrastrukturés Digjitale: Investiminé sistemet moderne té IT dhe platformat e té
meésuarit.
6. E-learning dhe studimet e mésimit né distancé: Prezantimi i modeleve hibride té& mésimdhénies
pér fleksibilitet mé té& madh.
7. Siguriakibernetike: Ofrimiizgjidhjeveté sigurta Digjitale p€rmbrojtjeneté dhénave.
8. Menaxhimi Digjital: Automatizimii proceseve administrative népérmjet mjeteve dhe sistemeve
Digjitale.

Objektivat kryesore

o Zhvillimi i infrastrukturés Digjitale.

* Menaxhimi Digjital i Universitetit .

¢ Sigurimi i sigurisé kibernetike.

o Mésimi elektronik dhe studimet né distancé .

Detyrat dhe géllimet kryesore - Transferimi i njohurive dhe teknologjive - Marrédhénia
me shogériné

Transferimiinjohurive dhe teknologjive éshté thelbésor pér krijimin e njé lidhjeje té fugishme dhe té
géndrueshme mes Universitetit "Néné Tereza” (UNT) dhe shogérisé. Kjo lidhje mundéson aplikimin
erezultateve shkencore dheteknologjike pérté adresuar nevojatreale té komunitetit dhe industrisé.
Pérmes kétij procesi, UNT synon té kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor, duke
rritur ndjeshém ndikimin e saj né shoqgéri.

Transferimiinjohurive dhe teknologjive éshté celési pér krijimin e njé lidhjeje mes universitetit dhe
shoqérisé. Aktivitetet tona pérfshijné:
¢ Transferimi i njohurive :
o Krijimi i mekanizmave pér transferimin e rezultateve dhe inovacioneve shkencore tek industria
dhe publiku.
o Organizimiiseminareve dhe seminareve pérprezantimin erezultateve té kérkimit tek
partnerét industrialé.



¢ Partneritetet me kompanité :
o Formimi i partneriteteve me kompani vendase dhe ndérkombétare pér zhvillimin e teknologjive
dhe inovacioneve.
o Inkurajimiiprojekteve té pérbashkéta kérkimore dhe zhvillimore me industriné.
» Inkubatorét dhe gendrat eksperimentale :
o Krijimiiinkubatorévedhegendrave péreksperimentim meteknologjidheinovacionetéreja.
o Mbéshtetja e studentéve dhe punonjésve né zhvillimin e produkteve dhe shérbimeve té reja
népérmjet programeve té inkubatorit.
* Komercializimi i Inovacioneve :
o Ofrimiimbéshtetjes pérkomercializimin e rezultateve té kérkimit pérmes licencimit dhe
krijimit té kompanive fillestare.
o Organizimiieventeve pérprezantimin einovacioneve tek investitorét dhe partneréte
mundshém.
o Ofrimi i mbéshtetjes teknologjike :
o Mbéshtetja e studentéve dhe studiuesve né zhvillimin e teknologjive dhe produkteve té reja
gé€ mund té aplikohen né industri.
o Sigurimiipajisjeve dhe burimeve moderne pérté mbéshteturinovacionin dhe zhvillimin e
teknologjive.

Objektivat kryesore - Transferimi i njohurive dhe teknologjive - Marrédhénia me
shogériné

* Shérbime publike dhe konsultime.

¢ Partneritetet meindustriné.

» Transferimi iteknologjive.

¢ Projektet sociale.

Detyrat dhe objektivat kryesore - Sigurimi i cilésisé
Cilésia éshté prioriteti kryesor i UNT. Masat tona pér té siguruar cilési té larté pérfshijné:

» Akademik dhe seminare dhe Trajnime:
o Seminare dheTrajnime Akademike pér pérmirésimin e cilésisé sé aktiviteteve mésimore dhe
kérkimore.
o Krijimiistandardeve dhe procedurave pér vlerésimin e programeve té studimit sipas tregut
té punés.

» Akreditimet ndérkombétare:
o Sigurimiiakreditimit ndérkombétar pér programet e studimit pér té nxitur njohjen dhe
besimin né tregun global.
o Krijimiipartneriteteve meorganet ndérkombétare akredituese pérté pérmirésuarcilésinée
arsimit.



» Mbéshtetje e vazhdueshme cilésore:
o Futja e sistemeve pér monitorim té vazhdueshém dhe pérmirésim té cilésisé né té gjitha
aspektet e aktiviteteve té universitetit.
o Organizimiirregulltiseminarevedhepunétorive pérpérmirésiminecilésisé se mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.
» Mbéshtetja e Standardit té Studentéve:
o Sigurimiikushteve té pérshtatshme materiale dhe financiare pér studentét pérzhvillim mé
té miré akademik dhe personal.
o Krijimiigendrave studimore pér mbéshtetje né aspekte té ndryshme té jetés studentore,
duke pérfshiré késhillimin pér karrieré, mbéshtetjen psikologjike dhe aktivitetet rekreative.

Objektivat kryesore - Sigurimi i cilésisé
o Akreditimi akademik.

* Trajnime pér pérmirésim té vazhdueshém.

¢ Standardet e zhvillimit profesional.

Detyrat dhe objektivat kryesore - Menaxhimi dhe organizimi i punés
Menaxhimi dhe organizimii punés né UNT do té bazohet né efikasitet, transparencé dhe inovacion.
Masat tonapérfshijné:

o Optimizimii Strukturés Organizative:
o Rishikonidhe pérmirésonistrukturén organizative pérkoordinim dhe efikasitetmétémiré.
o Krijimiipércaktimeveté gartatéroleve dhepérgjegjésive pérsecilén pjesétéuniversitetit.

* Decentralizimi iVendimeve:
o Dhénia e mé shumé autoriteteve departamenteve dhe njésive pérvendimmarrje mété
shpejté dhe mé té miré.
o Inkurajimiiveté-menaxhimit dhe iniciativés né cdo pjesé té universitetit.

* Zhvillimi i standardeve dhe proceseve:
o Krijimiistandardeve dhe proceseve té garta pér té gjitha aspektet e operacioneve.
o Futja e sistemeve pér monitorimin dhe kontrollin e pérmbushjes sé procesit.

o Komunikimi efektiv:
o Inkurajimii komunikimit efektiv midis té gjitha niveleve té universitetit.
o Krijimiimekanizmave périnformimin e shpejté dhe efikas t&€ komunitetit pér vendimet dhe
ndryshimet eréndésishme.

e Kultura eInovacionit:
o Krijimiinjé kulture gé inkurajon inovacionin dhe kreativitetin né menaxhim dhe puné.
o Mbéshtetja e iniciativave pér pérmirésimin e proceseve dhe zhvillimiiideve té reja pér
avancimin euniversitetit.



Objektivat kryesore - Menaxhimi dhe Organizimi i Punés
* Optimizimi i strukturés organizative.

* Transparencé dhellogaridhénie.

* Menaxhimi efektiv i detyrave té punés .

o Zhvillimi i aftésive drejtuese.

Detyrat dhe Objektivat kryesore - Financimi
Stabiliteti financiar dhe géndrueshméria jané kyce pér pérparimin e UNT-sé. Masat tona té
géndrueshmeérisé financiare pérfshijné:
o Zhvillimi i Strategjisé sé Financimit:
o Krijimiinjé plani afatgjaté pér mbéshtetje financiare népérmjet burimeve té ndryshme.
o Integrimiisynimeve financiare né strategjiné e pérgjithshme té universitetit.
¢ Partneritetet Publiko-Privat:
o Krijimiipartneriteteve me sektorin privat pérfinancimin einfrastrukturés dhe projekteve
akademike.
o Sigurimiiinvestimevengakompanitéprivate pérzhvillimineteknologjivedheinfrastrukturés
sére.
» Térhegja e fondeve nga fondet ndérkombétare:
o Kérkon né ményré aktive fonde nga fondet ndérkombétare dhe grantet pérté mbéshtetur
aktivitetet kérkimore.
o Zhvillimiimbéshtetjes dhe kapaciteteve péraplikim pérgrante dhefinancime ndérkombétare.
¢ Krijimi i Granteve té Korporatés:
o Krijimi i programeve té granteve té korporatave pér studentét dhe stafin.
o Inkurajimiikompanive pértéinvestuarné aktivitete kérkimore pérmes grantevedhe
sponsorizimeve.
* Optimizimi i funksionimit buxhetor:
o Kaliminé njésistembuxhetorefikasdhetransparentpérmenaxhimmétémirétéburimeve.
o Futja e sistemeve pérmonitorimin e fondeve buxhetore dhe pérdorimin korrekt tétyre.

Objektivat kryesore - Financimi

o Zhvillimi i modeleve té reja té té ardhurave.
» Komercializimi i kérkimit

¢ Diversifikimi i burimeve financiare.

* Menaxhimi efektiv i buxhetit.

* Transparenca financiare.



Detyrat dhe objektivat kryesore - Personeli
Stafi cilésor éshté baza e suksesit té UNT-sé. Masat tona té menaxhimit té pasoneit-burimeve
njerézore pérfshijné:
* Pérmirésimi i kushteve té punés:
o Sigurimiipagave dhe pérfitimeve té denjé pér stafin mésimdhénés dhe administrativ.
o Krijimiisistemeve té shpérblimit dhe masave nxitése pér té motivuar punonjésit.
* Trajnim dhe zhvillim i vazhdueshém:
o Organizimiitrajnimeve dhe seminareve pér ngritjen profesionale té stafit.
o Mbéshtetjetrajnimipérpérdorimineteknologjive dhe metodologjivetérejanémésimdhénie
dhe kérkime shkencore.
* Motivimi dheangazhimi:
o Krijimiisistemeve pér motivimin dhe shpérblimin e punonjésve pérkontributin etyre.
o Inkurajimiiangazhimitnépérmjet pérfshirjes aktive né procesetevendimmarrjesdhe
zhvillimit té universitetit.
¢ Rritja e potencialit té stafit:
o Térhegjaestafittékualifikuar pérmesofertave konkurruese dhe mbéshtetjes pérpérparimin
akademik.
o Organizimiiprogrameve pér té térhequr profesoré dhe studiues ndérkombétaré.
¢ Sistematizimi:
o Sistematizimi i pérgjithshém

Objektivat kryesore - Burimet Njerézore

» Mbéshtetja e stafit akademik dhe administrativ.

o Inkurajimi i punés né grup.

» Térhegja dhe mbajtja e profesionistéve té talentuar.
* Edukimi dhe trajnimi i vazhdueshém.

Detyrat dhe Objektivat kryesore - Infrastruktura

Infrastruktura moderne dhefunksionale éshté e nevojshme pérté mbéshteturaktivitetetakademike
dhe kérkimore. Aktivitetet kryesore jané:

1. Rinovimi dhe modernizimiiobjekteve ekzistuese: PErmirésimiikushteve té mésimit dhe kérkimit
népérmjet rinovimit té impianteve dhe pajisjeve.

2. Zhvillimiiobjektevetéreja: Ndértimiilaboratorévetérinj, bibliotekave dheobjektevesportive.
3. Mirémbaijtja e infrastrukturés: Kontrollidhe mirémbajtja e rregullt e té gjithé elementéve té
infrastrukturés pér pérdorim afatgjaté.

4, Qéndrueshmeéria mjedisore: Integrimiiteknologjive té gjelbra dhe efikasitetii energjisé né
projektet einfrastrukturés.



Objektivat kryesore
¢ Rinovimidhe modernizimiiobjekteve ekzistuese. e Mirémbajtja e rregullt e infrastrukturés.
o Zhvillimiiobjekteve téreja. e Integrimi i géndrueshmérisé mjedisore.

Mesazhi pérfundimtar
Universiteti “Néné Tereza” né Shkup synon té jeté njé gendér arsimore dhe kérkimore lider né rajon

dhe né nivel global, duke mbajtur si bazé njé angazhim té forté ndaj inovacionit, cilésisé dhe ndikimit
shoqgéror. Me prioritete té pércaktuara garté dhe njé ekip té pérkushtuar, ne po ndértojmé njé mjedis
ku edukimi cilésor dhe kérkimi shkencor harmonizohen pér té adresuar sfidat e sé tashmes dhe pér
té formésuar njé té ardhme té géndrueshme.

Kjo ambicie mbéshtetet nga strategji konkrete qé pérfshijné Digjitalizimin e proceseve, promovimin
e njé kulture kérkimore ndérdisiplinore dhe zhvillimin e programeve arsimore té pérshtatura me
nevojat e tregut global. PErmes modernizimit té infrastrukturés, pérmirésimit té gasjeve mésimore
dhe forcimit té lidhjeve me industriné dhe shogériné, UNT po krijon njé model universiteti gé i
pérgjigjet sfidavebashkékohore.

Ne besojmé se suksesi i universitetit géndron né aftésiné pér té gené fleksibél dhe inovativ,
duke krijuar hapésira pér krijimtari dhe rritje pér studentét, stafin dhe komunitetin toné. Pérmes
pérkushtimit ndaj pérfshirjes dhe diversitetit, UNT do té sigurojé qé ¢do individ té keté mundésiné
té zhvillohet profesionalisht dhe personalisht, duke kontribuar né njé shogéri mé té drejté dhe mé té
géndrueshme.

Né zemérté késajvizionigéndron njé angazhimipalékundur pérté promovuar ndérkombétarizimin,
pér té ndértuar ura bashképunimi me universitete dhe institucione prestigjioze né mbaré botén dhe
pérté térhequr studenté dhe staf ndérkombétar. Kjo gasje do té& ndihmojé né pozicionimin e UNT-sé
sinjé institucion me reputacion té larté dhe me njé ndikim té matshém global.

Universiteti"NénéTereza”mbetetipérkushtuarpértéqgenéjovetémnjéqgendérdijeshdhekérkimesh,
por edhe njé katalizator pér zhvillim ekonomik, social dhe teknologjik. Ne do té& punojmé pérté
fugizuarlidhjet me komunitetin dhe pérté siguruar gé rezultatet e punéssonétésjellin vleré té shtuar
pér shogériné.

Qéllimiyné éshtétékrijojmé njé mjedis ku studentéttané té ndihenté frymézuar, té pérgatiturdheté
pajisurmeaftésité enevojshmepértéqgenéliderénékarrieratetyredhe pértékontribuarnéndértimin
enjé bote mété miré. PErmes kétij vizioni dhe pérkushtimit, ne do té sigurojmé gé Universiteti "Néné
Tereza” té béhet njé simbol i ekselencés akademike dhe inovacionit.

E ardhmja e universitetit toné éshté njé e ardhme qé pérgafon ndryshimin, fugizon brezat e rinj
dhe promovon zhvillimin e géndrueshém. Bashkérisht, me studentét, stafin dhe partnerét tané, ne
doténdértojménjétéardhmeténdritur pérUniversitetin*"Néné Tereza” dhe pérshogériné gé ne
shérbejmé.



Konkluzioni

Me zbatimin e kétij programi, Universiteti Néné Tereza (UNT), Shkup, do té shndérrohet né
universitet modern, té hapur dhe hulumtuese gé do té plotésojé nevojat e studentéve, stafit dhe
shogérisé. Ky transformim jo vetém qé do té rrisé reputacionin e universitetit, por
do té krijojé edhe mundési té reja pér zhvillimin e komunitetit akademik dhe té komunitetit né térési.
Aspektet kryesoré té transformimit:

1. Veprimtaria kérkimore:
o Universitetidotéinkurajojé kérkimin dhe inovacionin ndérdisiplinor, me géllim zgjidhjen e
problemeveaktualenéshoqgéri. Mbéshtetja pérstudiuesiterinjdheformimiigrupeve
kérkimore do té krijojé njé mjedis shkencor dinamik.

2. Cilésia e larté e arsimit:
o UNTdotéfokusohetnézhvillimineprogrameve studimoreinovative dhe pérkatéseqédot’i
pérgatisin studentét pérkarriera té suksesshme. Programet do té akreditohen dhe doté pérputhen
me standardet ndérkombétare, té cilat do t'u mundésojné studentéve té jené konkurrues nétregun
global té punés.

3. Njohja ndérkombétare:
o Duke zhvilluar partneritete me universitete prestigjioze té huaja dhe duke térhequr studenté dhe
profesoréndérkombétaré, UNTdotérrisédukshmérinédhendikiminesajnéskenén akademike
globale. Kjo do té krijojé mundési pér shkémbimin e njohurive dhe pérvojave, gjé qé éshté vendimta
pér zhvillimin e universitetit.

4. Zhvillimi iQéndrueshém:
o UNT do té pérpiget pér njé zhvillim té géndrueshém népérmjet integrimit té praktikave mjedisore
té gjitha aspektet e funksionimit té saj. Krijimi i njé kampusi Smart-Eco do té promovojé
ndérgjegjésimin pér céshtjet mjedisore dhe do té inkurajojé studentét dhe stafin té marrin pjesé né
nismat mjedisore.

5. Mbéshtetja estudentéve:

o Universitetidotéofrojé mbéshtetje pérstudentét pérmeszhvillimitté programeveté
mentorimit, késhillimit pérkarrieré dhe aktiviteteve socializuese. Kjo do té krijojé njé mjedis
té favorshém pérzhvillimin personal dhe profesional té studentéve, i cili éshté thelbésor pér
suksesin etyre.

6. Pérfshirja dheDiversiteti:
o UNT do té avokojé pér politika gjithépérfshirése qé do té sigurojné kushte té aksesueshmepér té
gjithé studentét, pérfshiré ata me nevojaté vecanta. Ky pérkushtim ndaj diversitetit doté krijojé njé
mjedis akademik mé té pasur dhe mé gjithépérfshirés.



Me kéto iniciativa, Universiteti Néné Tereza (UNT) jo vetém gé do té pozicionohet si institucion lider
né Maqgedoni, por do té béhet edhe njé lojtar i réndésishém né skenén akademike ndérkombétare.
Synimiynééshtétavendosim UNT-né né mesin e universiteteve mété miranéboté, mearsimté
larté, kérkim shkencor dhe njohje ndérkombétare.

Me zbatimin e kétij programi, Universiteti Néné Tereza (UNT), Shkup, do té shndérrohet n
modern, té hapur dhe hulumtuese gé do té plotésojé nevojate studentéve
shogérisé. Duke investuar né infrastrukturénmoderne dhe teknologjité e avancuara, ne njé
mjedis gé inkurajon inovacionin, kreativitetindhe t& menduarit kritik. Programet do té
pérputhen me tendencat mé té fundit globale, duke u ofruar studentéve dhe
aftésité pérkatése té nevojshme pér té pasur sukses né shekullin e 21-té.

Ne do té forcojmé gjithashtu kapacitetin kérkimor shkencor té universitetit duke inkurajuar kérkimin
ndérdisiplinor dhe bashk&punimin me institucionet kryesore ndérkombétare. Kjo do té na lejojé té
kontribuojmé né zgjidhjen e sfidave aktuale sociale dhe té rrisim dukshmériné toné ndérkombétare.
Népérmjet programeve té shkémbimit dhe partneriteteve, ne do t'u mundésojmé studentéve dhe
fakultetitté angazhohen me komunitetin akademik global, duke pasuruar pérvojén dhe perspektivat
e tyre.

SynimiynééshtétavendosimUNT-néné mesineuniversiteteve mété miranéboté, mearsimté larté,
shkencor dhe njohje ndérkombétare. Ne besojmé se me puné té pérkushtuar, gasje inovative dhe
vizion kolektiv, do té kemi sukses né krijimin e njé institucioni gé jo vetém do té edukojé, poredhedo
téfrym breza drejtuesish dhe profesionistésh. Me kété do té kontribuojmé né zhvillimin e géndrueshém té
Magedo duke inkurajuar prosperitetin ekonomik, kohezionin social dhe shkémbimin kulturor. Vizioniyné
éshtétéje njé katalizator pérndryshime pozitive, duke ndértuar njé té ardhme mé té miré pérté
gjithé.

Ky program éshté rruga joné drejt krijimit té njé té ardhmeje mé té miré pér studentét tané dhe

komunitetin duke kontribuar né zhvillimin e géndrueshém té Maqgedonisé. Mbéshtetni kété vizion dhe sé
bashku do té krijojmé té ardhmen e UNT-sé!
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Mbéshtetni kété vizion
dhesébashku do té
krijojmé té ardhmene
UNT-sél
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